Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Цукерман Григорий Владимирович

**КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: КОНФЛИКТ И
СОГЛАСИЕ КАК ОСНОВАНИЯ, АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ И
ТИПЫ ПРЕДСТАВЛЕННОСТИ**

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:

Зубанова Людмила Борисовна,
доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры культурологии и
социологии Челябинского
государственного института культуры

Челябинск, 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ КОРПОРАТИВНОЙ КУЛЬТУРЫ
1.1. Корпоративность как объект культурологического осмысления: характеристика предметных полей исследования..... 21
1.2. Корпоративная культура в системе функционирования организаций..... 35
1.3. Специфичность корпоративной культуры в контексте художественной деятельности: трансформация значений конфликта и согласия..... 50
ГЛАВА II. КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: ТИПОЛОГИЯ И ДИАГНОСТИКА
2.1. Корпоративная культура театров: специфика функционирования и типы представленности..... 65
2.2. Корпоративная культура театров Южного Урала: актуальное состояние и проекции в аудиторной среде региона..... 82
Заключение..... 105
Список литературы..... 111
Приложения

ВВЕДЕНИЕ

Проблематика корпоративности нередко трактуется в узкопрагматическом ключе, по сути, сводя корпоративную философию к тому, что Ж. Делез обозначал «обществом контроля», рассчитанным на поддержание «вечной метастабильности», отождествлением которой и может выступать слаженный механизм корпораций: «...в обществах контроля корпорация заменяет собой завод, корпорация – это душа, это газ. Конечно, и на заводах была система поощрений и премий, но корпорации заходят гораздо дальше и навязывают постоянную модуляцию заработной платы, порождая состояние вечной метастабильности, которое приходит благодаря соревнованиям, конкурсам и крайне забавным коллоквиумам... Завод представляет собой объединение индивидуумов в единое тело ради двойной выгоды – хозяина, наблюдающего за каждым элементом этой массы, и профсоюза, организующего массовое сопротивление; однако корпорация постоянно подает личное соперничество как самую здоровую форму мотивации, как самый сильный импульс, который противопоставляет одного индивида другому и пронизывает каждого из них, разделяя его изнутри...» [42, с.8].

Не оспаривая объективности подобного прочтения, стоит, тем не менее, указать на смысловую многозначность трактовки корпоративности, а, следовательно, и на содержательное разнообразие воззрений и подходов к интерпретации данного феномена. Так, сквозь «призму» корпоративного начала могут быть рассмотрены любые формы коллективизма и общности: от глобальных идей «философии общего дела» до сугубо локальных манифестов субкультурных групп и профессиональных сообществ. В любом случае, продвигаемая идеология сплочения, консолидации, объединения – во все времена наделялась созидательно-действенным началом, органично встроенным в систему мировосприятия человека, обеспечивала интеграцию и цельность социокультурного организма.

Соотнесение индивидуального «Я» с коллективом, нахождение оснований для признания себя членом того или иного профессионального сообщества – является привычным механизмом самоидентификации человека: «...солидарность, ощущение общности со «своими» – представляется ключевым чувством, удовлетворяющим потребность человека в социальной интеграции. Общая тенденция развития этого процесса в современности видится в постепенном усилении влияния профессиональной социальной организации, что отражает доминирование социально-профессиональной солидарности в сообществах нашего времени» [189, с.28].

В настоящем исследовании феномен корпоративности рассматривается с позиций профессионального самоопределения и ориентации на корпоративную культуру организаций и социальных институтов, с последующим акцентированием внимания на специфике *художественной* деятельности.

Традиционно именно сфера художественной культуры рассматривается в явном противопоставлении идеологии корпоративности: в силу сложившегося представления о «художнике-одиночке», принципиальной самобытности и индивидуальной выраженности творческого начала. На наш взгляд, указанные характеристики, даже если и принять их наличие как безусловное, свидетельствуют, скорее, не об отсутствии возможностей существования корпоративной культуры в художественной сфере, но именно о *специфическом характере ее функционирования*, который и может быть осмыслен в ракурсе культурологического прочтения.

Наиболее наглядным иллюстративным примером здесь может выступать именно театр – в силу коллективной природы деятельности, разнообразия ролевых и статусных позиций внутри театрального коллектива, соединения публичного (сцена) и частного (закулисы) начал,

выхода на широкие аудитории, особого склада психологического взаимодействия между различными субъектами театральной культуры.

Степень научной разработанности темы. Феномен корпоративности как тип связи, формируемый на основе различных оснований консолидации, раскрывается в диссертации в соединении «конфликт – согласие», что предопределило обращение к основным концепциям классиков западной конфликтологической мысли (Р. Дарендорф, Г. Зиммель, Л. Козер); традициям отечественной конфликтологии (В. И. Андреев, А. Я. Анцупов, Г. М. Бирженюк, Е. В. Буртова, О. Н. Громова, А. В. Дмитриев, В. И. Журавлев, Ю. Г. Запрудский, А. Г. Здравомыслов, В. П. Шейнов и другие) с содержащимися в них положениями о понятии конфликта, типах, причинах возникновения и предупреждения конфликтных ситуаций, рекомендациями по управлению конфликтами. Работы указанных авторов выступили для диссертанта основой осмысления функциональной природы конфликтов, способствовали обоснованию специфического преломления конфликта и согласия в контексте художественной деятельности.

Отдельного изучения в диссертации потребовали работы классиков социально-философской мысли, направленные на анализ процессов интеграции и отдельных форм консолидации социальных групп: З. Баумана, Э. Дюркгейма, Э. Гидденса, Р. Мертона, Т. Парсонса, П. А. Сорокина, Э. Фромма и других. При осмыслении проблематики корпоративности в указанном ракурсе диссертантом учитывались идеи русской философской мысли и философии русского космизма, подходы к пониманию категории «соборность»: К. С. Аксакова, Н. А. Бердяева, Ф. М. Достоевского, И. А. Ильина, И. В. Киреевского, А. Ф. Лосева, Н. О. Лосского, В. С. Соловьёва, С. Л. Франка, А. С. Хомякова; основоположников евразийства: Г. В. Вернадского, Л. П. Карсавина, П. Н. Савицкого, П. П. Сувчинского, Н. С. Трубецкого, Г. В. Флоровского.

Трансформации «русской идеи» в XX столетии явились предметом изучения современных отечественных исследователей (В. С. Библер, А. В. Гулыга, В. К. Кантор, В. Мильдон, С. С. Хоружий и другие). Значимыми стали для диссертанта различные аспекты проблематики социальной солидарности, раскрытые в работах А. Б. Гофмана, О. А. Кармадонова, С. А. Кравченко, Ж. Т. Тощенко с содержащимися в них вариантами систематизации функциональных значений солидарности и интеграции в различных типах социальных систем.

Вместе с тем, феномен объединения, будучи осмыслен сам по себе как внутренняя целостность и взаимосвязь явлений, не дает точного понимания специфики корпоративной культуры как самостоятельного образования и особой формы консолидации. Именно поэтому определяющим направлением в анализе источников стало изучение содержательного наполнения концепта «корпоративная культура» (авторство термина приписывается военному теоретику XIX века Х. К. Мольтке).

В диссертации осмысливались положения и подходы к трактовке корпоративной культуры, нашедшие отражение в многообразии современных исследовательских версий: паттерны коллективных базовых представлений сотрудников организации (Э. Шейн); программирование мышления членов корпорации (Г. Хофстеде); совокупность убеждений, ценностей и норм поведения в коллективе (М. Армстронг); система общеразделяемых правил функционирования предприятия (Д. Мацумото); бессознательные установки нормативно-ценностной природы (В. Сате), латентные и неформальные структуры сознания (К. Шольц); символы, ритуалы, мифы организации (У. Оучи) и другие.

Поскольку в русле западной традиции феноменологического истолкования корпоративной культуры данная категория выступает объединяющей в отношении рядоположенных конструкций («corporate culture», «organization culture», «corporate identity») – в диссертации


[…]


Определяющим исследовательским результатом видится нам обращение к самой проблематике корпоративной культуры в театральных коллективах. Именно о театре в обыденной и профессионально-ориентированной среде говорится как о специфическом, атмосферном пространстве с явно выраженной негативной коннотацией объединяющих

связей: «серпентарий единомышленников», «театральные интриги» (вопрос в достаточной мере осмысленный, например, в художественной литературе – «Театр» С. Моэма, «Театральная история» А. Соломонова и другие). И, тем не менее, именно в контексте театральной культуры представлены разнообразные типы корпоративных связей и взаимодействий. Предложенная в нашем диссертационном исследовании типология, безусловно, не исчерпывает всего разнообразия, но может выступать в качестве «отправной точки» для дальнейших исследований в заданном направлении.

Причем, важным обстоятельством видится нам выведение тематики корпоративной культуры театра из плоскости того, что может быть обозначено как «социально-психологический климат коллектива» (вопрос, поднимаемый в исследовательской практике еще со времен знаменитых Хоторнских экспериментов: влияние социально-психологических связей и контактов на производительность труда).

Безусловно, направление исследований, связанное с детальным анализом театрального коллектива как особой профессиональной группы (и, в этом смысле, сопоставления и разграничения понятий «профессиональная театральная культура» и «корпоративная культура театра»), образующих свое корпоративное сообщество – заслуживает отдельного детального анализа. Как справедливо утверждал Э. Дюркгейм, профессиональная деятельность может регламентироваться группой «достаточно близкой самой профессии, чтобы чувствовать все ее потребности и иметь возможность следовать за всеми ее изменениями. Единственная группа, которая бы соответствовала бы всем этим условиям – это то, что называют корпорацией или профессиональной группой» [58, с. 9].

И, тем не менее, на наш взгляд, особенностью функционирования корпоративной культуры театров становится именно «выход за пределы» прямых взаимодействий внутри театрального коллектива – проецирующий

эффект воздействия на аудиторию и, более того, культурно-художественную среду того или иного территориального образования, формируемого вокруг субъекта воздействия.

В этом смысле, оправданным и необходимым виделось в диссертации обращение к эмпирическому уровню анализа проблемы – исследованию непосредственных носителей корпоративной культуры театров (актеры, руководители театральных учреждений) и аудитории как своеобразного объекта воздействия (население города Челябинска).

Принципиальной исследовательской позицией при подготовке диссертационной работы являлась опора на эмпирически фиксируемые и проверяемые методами научного анализа ценностно-нормативные императивы корпоративной культуры, исторически сложившиеся в театральном сообществе Челябинской области.

Такая логика исследования была продиктована потребностью совмещения «идеального типа» и реалий социокультурной практики, основываясь на, разработанной Р. Мертоном, модели «теорий среднего уровня». Предложенная Р. Мертоном модель теорий среднего уровня явилась не столько желанием заменить «большую» теорию – «средней», сколько выступала попыткой соединения структурно-функционального анализа и эмпирических исследований. Такое промежуточное положение исследования (между эмпирическим материалом и общей теорией) представляет собой конструкцию, обоснованную эмпирически, но, вместе с тем, являющуюся уже нечто большим, чем простое оформление статистических данных. Именно в указанном значении анализировался нами и полученный в ходе анкетирования и интервью исследовательский материал.

Важным видится нам и указание на одну из ключевых установок, которыми руководствовался автор в процессе проведения исследования: непосредственное введение полученных исследовательских результатов в

практику регулирования культурно-художественной сферы региона. На основе анализа представленных данных и в результате сделанных выводов нам кажется необходимым предпринять несколько практических шагов. Первое. Организация на региональном уровне постоянных социологических замеров «уровня покрытия» территорий культурным обслуживанием и степени (процента) вовлеченности жителей данных территорий в интенсивные культурно-художественные процессы. Стимулирование и мотивирование руководителей муниципального уровня на рост соответствующих показателей.

Максимальное освещение культурных событий не только международного и федерального масштаба, но и локальных. Информирование в муниципальных, областных и региональных СМИ о событиях, достижениях и людях, занятых в данной отрасли. Расширение коммуникаций в Интернет-пространстве и социальных сетях. Возможно выделение специальных сотрудников в штате Министерства культуры и территориальных управлений культуры, ответственных за данную работу. Возможно, введение в качестве индикатора активности определенного «рейтинга цитируемости» мероприятий, учреждений и людей, связанных с художественным творчеством и образованием.

Увеличение доступности для жителей области возможностей приобщения к различным видам и жанрам искусства. От высокого искусства до самодеятельного творчества. Расширение географии проведения различных фестивалей и смотров-конкурсов путем переноса их из областного центра в города области, менее богатые культурными событиями. Администрирование и стимулирование проведения гастролей областных и муниципальных учреждений искусства внутри области. Введение в ежегодную практику обменных гастролей с другими городами УрФО и близлежащих республик и областей.

Включение в государственное задание и финансирование из бюджетных средств создания новых произведений искусства, в частности новых театральных постановок на областном и муниципальном уровне (что особенно актуально для моногородов и городов с низкой миграцией населения). Не обновляя регулярно свой репертуар, театр теряет зрителя, а зритель теряет интерес к театру, наступает творческий застой в труппе и художественно-постановочной части учреждения, что приводит к оттоку лучших творческих сил.

Усиление роли творческих союзов, призванных в том числе решать и ряд озвученных выше задач.

В целом, несмотря на композиционную завершенность диссертационного исследования, мы можем говорить о принципиальной незавершенности его содержательно-смыслового контекста. Предложенные нами подходы не претендуют на абсолютизацию, а являются именно *подходами* к определению возможных критериев-параметров, по которым могут осуществляться дальнейшие исследования противоречивых и динамичных процессов функционирования художественной культуры, в целом и театрального организма, в частности.
