ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

диссертационного исследования

Цукермана Григория Владимировича

КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: КОНФЛИКТ И СОГЛАСИЕ КАК ОСНОВАНИЯ, АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ И ТИПЫ ПРЕДСТАВЛЕННОСТИ

Специальность – 24.00.01 – теория и история культуры

Григорий Владимирович Цукерман в течение многих лет профессионально погружен в изучение проблематики, которой посвящено диссертационное исследование. Причем, процесс этого погружения осуществлялся на различных уровнях: педагогическом (преподавание дисциплин театрально-режиссерского цикла), управленческом (непосредственное участие в регулировании театрально-художественной сферы региона), организационном (инициирование и продвижение масштабных театральных мероприятий и проектов на Южном Урале) и, собственно, научно-исследовательском. Непосредственная включенность соискателя в функционирование театрально-художественной сферы, позволили обобщить имеющийся опыт и осмыслить предмет диссертационного исследования в новом культурологическом ракурсе, представив аргументированную авторскую трактовку концепта «корпоративная культура театров».

Г. В. Цукермана отличает оригинальность мышления, способность генерировать идеи и обеспечивать их внедрение в исследовательскую практику в синтезе теоретического обоснования положений и эмпирической проверки их достоверности и результативности. Многолетний опыт и личные наблюдения нашли подтверждение в работоспособности, заинтересованности, умении грамотно решать поставленные задачи, творчески реагировать на возникающие в ходе исследования вопросы.

Достоверность результатов диссертационного исследования также базируется и на личном участии соискателя в организации и проведении

масштабных театральных проектов Челябинской области: форумов «Театр: Время перемен» и «Театр – пространство свободы»; областного фестиваля профессиональных театров Челябинской области «Сцена» (2016-2017 гг.) и других. В процессе работы над проблемой диссертации Г. В. Цукерман неоднократно принимал участие в выступлениях на международных и всероссийских конференциях; участвовал в работе научно-практических семинаров. Отдельные положения диссертационного исследования обсуждались соискателем на съезде «Союза театральных деятелей Российской Федерации»; организационных совещаниях по подготовке и проведению Года театра в России; заседании Координационного совета по культуре при Министерстве культуры Российской Федерации по вопросу разработки и реализации национального проекта «Культура».

Совокупность указанных характеристик: исследовательской активности, оригинальности предлагаемых идей, опыта непосредственного участия в стратегическом обосновании ориентиров и направлений региональной культурно-художественной политики – свидетельствует как об обоснованности научных положений диссертации, так и о высокой профессиональной квалификации соискателя.

Доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры культурологии и социологии
Федерального государственного
бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Челябинский государственный
институт культуры»

Л. Б. Зубанова

454091, Челябинск, Орджоникидзе, 36-а, ауд.3202
89517888570; milazubanova@gmail.com

Челябинский государственный
институт культуры

Подпись Зубанова Л. Б. _____
_____ заверяю

Специалист по документационному обеспечению персонала
Подпись Л. В. Рацуктаева _____
« _____ » _____ 20 ____ г.